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Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutengio e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICIPIOS

MAU4 - SP
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenc¢ao e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo de Referéncia: 3° Bimestre/2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

PREVISAO

ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

1- RECEITA DE IMPOSTOS

300.223.000,00

154.954.402,74

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana — IPTU

112.282.000,00

78.137.599,25

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos — ITBI

25.504.000,00

8.577.398,65

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISS

136.150.000,00

54.277.774,34

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF

26.287.000,00

13.961.630,50

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

528.349.000,00

358.404.903,58

2.1- Cota-Parte FPM

79.438.000,00

56.718.344,17

2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b

72.137.000,00

56.718.344,17

Constitucionais

2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, |, alineas d e e 7.301.000,00 0,00
2.2- Cota-Parte ICMS 389.017.000,00 249.500.637,98
2.3- Cota-Parte IPI-Exportacdo 3.416.000,00 1.638.806,96
2.4- Cota-Parte ITR 0,00 0,00
2.5- Cota-Parte IPVA 56.478.000,00 50.547.114,47
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
2.7- Compensagoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias 0,00 0.00

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

828.572.000,00

513.359.306,32

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

104.209.600,00

71.681.000,47

5- VALOR MINIMO A SER APLICADO EM MDE ALEM DO VALOR DESTINADO AO
FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3)
+(1.4) + (2.1.2)+ (2.6)+ (2.7))

102.933.400,00

56.658.845,86

FUNDEB

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO

PREVISAO

ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

116.721.000,00

61.528.124,77

6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

116.721.000,00

61.528.124,77

6.1.1- Principal

116.684.000,00

60.962.707,21

6.1.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira 37.000,00 565.417,56

6.2- FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAF 0,00 0,00
6.2.1- Principal 0,00 0,00

6.2.2- Rendimento de Aplicagéo Financeira 0,00 0,00

6.3- FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1- Principal 0,00 0,00

6.3.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00

7- RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 — 4)" 12.474.400,00 -10.718.293,26

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCiCIQS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS VALOR
(SUPERAVIT)

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 17.233.834,82
8.1- Superavit do Exercicio Imediatamente Anterior 9.633.290,42
8.2- Superavit Residual de Outros Exercicios 7.600.544,40
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9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 +8)

Page 2 of 5

78.761.959,59

DESPESAS COM
RECURSOS DO
FUNDEB (Por Area de

Atua(;z’ao)6

DOTAGAO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre (d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre (f)

INSCRITAS EM R~ESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

10- PROFISSIONAIS DA

RECURSOS DO
FUNDEB (10 + 11)

EDUCAGAO BASICA 112.966.990,42 60.722.964,59|  55.268.390,15 53.476.804,14 5.454.574,44
|nfa:18|'1- Educagéo 97.956.790,42 52.120.753,33|  49.655.249,33 47.869.301,57 2.465.504,00
10.1.1- Creche 50.753.890,42 36.823.559,17|  35.618.055,27 34.288.640,57 1.205.503,90
10.1.2- Pré-escola 38.202.900,00 15.297.194,16]  14.037.194,06 13.580.661,00 1.260.000,10
10.2- Ensino 15.010.200,00 8.602.211,26 5.613.140,82 5.607.502,57 2.989.070,44
Fundamental
11- OUTRAS
DESPESAS 13.587.300,00 13.386.249,49 9.257.144,75 9.257.144,75 4.129.104,74
Infa;:”'1' Educagao 11.895.500,00 11.894.902,88 8.504.036,48 8.504.036,48 3.390.866,40
11.1.1- Creche 10.110.400,00 10.110.125,76 7.095.914,96 7.095.914,96 3.014.210,80
11.1.2- Pré-escola 1.785.100,00 1.784.777,12 1.408.121,52 1.408.121,52 376.655,60
11.2- Ensino
Fundanmental 1.691.800,00 1.491.346,61 753.108,27 753.108,27 738.238,34
12- TOTAL DAS
DESPESAS COM 126.554.290,42 74.109.214,08|  64.525.534,90 62.733.948,89 9.583.679,18

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECEITAS DO FUNDEB
RECEBIDAS NO
EXERCICIO

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS (g)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA) (h)’

13- Total das Despesas
do FUNDEB com
Profissionais da
Educagéo Basica

60.722.964,59

55.268.390,15

53.476.804,14

5.454.574,44

6.799.236,94

14- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB
- Impostos e
Transferéncias de
Impostos

74.109.214,08

64.525.534,90

62.733.948,89

9.5683.679,18

9.633.290,42

15- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB
- Complementagao da
Unido - VAAF

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB
- Complementagao da
Unido - VAAT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB
- Complementagéo da
Unido - VAAT Aplicadas
na Educacéo Infantil

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB
- Complementagao da
Unido - VAAT Aplicadas
em Despesa de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 3° -
Constituigcao Federal2

VALOR EXIGIDO
U]

VALOR
APLICADO (j)

VALOR
CONSIDERADO
APOS DEDUGOES
(k)

% APLICADO

U}

Basica

19- Minimo de 70% do FUNDEB na
Remuneragédo dos Profissionais da Educagéo

43.069.687,34

55.268.390,15

48.469.153,21

78,78

Infantil

20 - Percentual de 50% da Complementagéo
da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo

0,00

0,00

0,00

0,00

Capital

21- Minimo de 15% da Complementagao da
Unido ao FUNDEB - VAAT em Despesas de

0,00

0,00

0,00

0,00
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INDICADOR - Art.25, § 3° - Lei n° 14.113, de
2020 - (Maximo de 10% de Superavit)?

VALOR
PERMITIDO (m)

VALOR NAO
APLICADO (n)

APLICADO APOS
AJUSTE (o)

Page 3 of 5

((p)

no Exercicio

22- Total da Receita Recebida e nao Aplicada

6.152.812,48

-2.997.410,13

6.635.880,29

10,79

VALOR DE
SUPERAVIT
PERMITIDO
NO
EXERCICIO

INDICADOR - Art.25, §
3°-Lein®14.113, de
2020 - (Aplicagao do

Superavit de
Exercicio Anterior)3

VALOR NAO
APLICADO
NO
EXERCICIO
ANTERIOR

ANTERIOR (q) )

VALOR DE
SUPERAVIT

APLICADO ATE O

PRIMEIRO

QUADRIMESTRE

(s)

LIMITE

VALOR APLICADO
ATE O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

QUE INEGRARA O

CONSTITUCIONAL (t)

VALOR

APLICADO APOS

O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE

(w)

VALOR NAO
APLICADO

v)

23- Total das Despesas
custeadas com
Superavit do FUNDEB

11.145.254,06

9.633.290,42

0,00

0,00

0,00

9.633.290,42

23.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferéncias de
Impostos

11.145.254,06

9.633.290,42

0,00

9.633.290,42

0,00

9.633.290,42

23.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacao da
Unigo (VAAF + VAAT)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS

- EXCETO FUNDEB (Por Area de

Atuagio)®

(c)

Até o Bimestre

(d)

Até o Bimestre

(e)

Até o Bimestre

(f)

(EXCETO FUNDEB)
DESPESAS COM AGOES TIPICAS | E.ﬁﬁgﬁﬁiﬁis L?Esﬁ:isﬁA:s DE,SA';E:Q‘S INSCRITAS EM
DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS | DO ALI% "o Qu RESTOS A PAGAR

NAO PROCESSADOS

(9)

24- EDUCAGAO INFANTIL

91.997.500,00

59.991.766,94

32.039.581,08

29.604.604,78

27.952.185,86

24.1- Creche

41.252.500,00

32.100.652,91

18.343.783,80

17.304.857,81

13.756.869,11

24.2- Pré-escola

50.745.000,00

27.891.114,03

13.695.797,28

12.299.746,97

14.195.316,75

25- ENSINO FUNDAMENTAL 47.427.500,00 25.851.540,96 16.771.266,77 14.460.688,04 9.080.274,19
26- TOTAL DAS DESPESAS COM
AGOES TiPICAS DE MDE (24 + 25) 139.425.000,00 85.843.307,90( 48.810.847,85 44.065.292,82 37.032.460,05
APURA(}Z\O DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS 122.969 67317
(FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t)) TEEEE
28 (-) RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (L7) -10.718.293,26
29 (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM 0.633.290 42
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h) : ’ !
30 (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM 000
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS* €7 ’
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 64.177,00
ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 — (28 + 29 + 30 + 31)) 123.990.499,01
APURACAO DO LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 2¢5 EX\IIéIII-J%R(x) APL\IIéIA-gg w) % APLICADO (y)
33- APLICACAO EM MDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS 128.339.826,58| 123.990.499,01 24,15
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM
EXERCICIOS ANTERIORES COM RP RP _
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE SA"DO(Z')N'C'A'— LIQUIDADOS |RP PAGOS (ab)| CANCELADOS SA'—(Dzﬁ(zL';Q:C()ad)‘
RECURSOS DE IMPOSTOS E DO (aa) (ac)
FUNDEB
34- RESTOS A PAGAR DE
DESPESAS COM MDE 21.195.126,61 3.237.544,201 12.208.019,80 64.177,00 8.922.929,81
34.1 - Executadas com Recursos
de Impostos e Transferéncias de 21.195.126,61 3.237.544,20| 12.208.019,80 64.177,00 8.922.929,81
Impostos
34.2 - Executadas com Recursos
do FUNDEB - Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34.3 - Executadas com Recursos
do FUNDEB - Complementacao da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Unido (VAAT + VAAF)
OUTRAS INFORMAGCOES PARA CONTROLE
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RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
ATUALIZADA

(a)

Page 4 of 5

RECEITAS
REALIZADAS Até o
Bimestre (b)

35- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

APLICAGAO FINANCEIRA) 18.804.000,00 9.486.569,30
35.1- Salario-Educagéo 15.369.000,00 8.866.763,93
35.2- PDDE 0,00 0,00
35.3- PNAE 2.663.000,00 513.258,47
35.4 - PNATE 0,00 0,00
35.5- Outras Transferéncias do FNDE 772.000,00 106.546,90

36- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 4.600.000,00 0,00

37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO 42.475.000,00 30.482.713,81

38- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO 0,00 0,00

39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00

+37 +38 +39)

40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36

23.428.000,00

11.283.601,73

OUTRAS DESPESAS COM
EDUCAGAO

(Por Area de Atuagio)®

DOTAGAO
ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

(@

TOTAL GERAL DAS DESPESAS
COM EDUCACAO

Até o Bimestre

(c)

Até o Bimestre

(d)

Até o Bimestre

(e)

41- EDUCACAO INFANTIL 24.927.483,42 9.997.111,58 5.782.511,98 4.141.196,60 4.214.599,60
41.1- Creche 14.551.695,86 5.093.912,45 2.886.048,42 2.281.519,88 2.207.864,03
41.2- Pré-escola 10.375.787,56 4.903.199,13 2.896.463,56 1.859.676,72 2.006.735,57

42- ENSINO FUNDAMENTAL 6.078.451,29 3.600.157,47 1.877.253,10 1.512.615,14 1.722.904,37

43- ENSINO MEDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INTEGRADO AG ENSING REGULAR 000 000 000 000 000

46- TOTAL DAS OUTRAS

DESPESAS COM EDUCACAO (41 + 31.005.934,71 13.597.269,05 7.659.765,08 5.653.811,74 5.937.503,97

42 + 43 + 44 + 45)

ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS |  PAGAS | oINSCRITAS EW

Até o Bimestre

(f)

RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

(9)

47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS
COM EDUCAGAO (12 + 26 + 46)

300.248.225,13

175.485.852,03

122.285.862,33

113.716.771,20

53.199.989,70

47 .1- Despesas Correntes

287.607.725,13

174.569.277,03

122.285.862,33

113.716.771,20

52.283.414,70

confessionais ou filantrépicas sem fins
lucrativos

47.1.1- Pessoal Ativo 176.043.290,42|  96.920.496 54| 74.944.600,23| 7256649591 21.975.896 31
47.1.2- Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47.1.3-Transferéncias as

instituicGes comunitarias, 9.742.000,00|  8.735.020,00| 5.629.346,40|  4.510.655,80 3.105.673,60

47 .1.4- Outras Despesas
Correntes

101.822.434,71

68.913.760,49

41.711.915,70

36.639.619,49

27.201.844,79

Capital

47.2- Despesas de Capital 12.640.500,00 916.575,00 0,00 0,00 916.575,00
47.2.1- Transferéncias as
instituicdes comunitarias,
confessionais ou filantrépicas sem fins 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lucrativos
47.2.2- Outras Despesas 12.640.500,00 916.575,00 0,00 0,00 916.575,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E
CONCILIACAO BANCARIA

FUNDEB (ae)

SALARIO EDUCAGAO (af)

48- Disponibilidade Financeira em 31 de Dezembro de

17.233.834,82

3.616.797,16

2021

49- (+) Ingresso de Recursos até o Bimestre

(oramentario) 61.528.124,77 8.866.763,93

50- (-) Paggmentos Efetuados até o Bimestre 62.733.948.89 4.478.535,38

(orcamentario e restos a pagar)

51- (=) Disponibilidade Financeira até o Bimestre 16.028.010,70 8.005.025,71

52- (+) Ajustes Positivos ( Retengdes e Outros Valores 0.00 0.00

Extraorgamentarios) ’ '

53- (-) Ajustes Nggativos (Outros Valores 0,00 0,00

Extraorgamentarios)

54- (=) Saldo Financeiro Conciliado (Saldo Bancario) 16.028.010,70 8.005.025,71
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FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsavel: FNDE/MEC, Data da Emiss&o: 27/7/2022 Hora da Emissao: 15:41:22

TSE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) maior 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB,
SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) menor 0 = DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.

2| imites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.
SArt. 25, § 3° Lei 14.113/2020: “Até 10% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementacdo da Unido, nos
termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderéo ser utilizados no 1° quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante

abertura de crédito adicional.”

4 Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagéo deverao ser
informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.

5Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam areas de atuacdo e ndo correspondem exatamente as subfungdes da Fungéo Educacgédo. As despesas
classificadas nas demais subfuncdes tipicas e nas subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuagao.

"Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo deve ser considerado na apuragao dos indicadores e limites

8Controle da execugao de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

D 0.0.0.0.0.0.0.0.0.00.0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000004

© 2022 Ministério da Educacdo - Todos os direitos reservados
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